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Введение

Актуальность исследования. История науки является достаточно
популярным, в настоящее время, направлением гуманитарных исследований.
Актуальность подобного рода исследований связана с возросшим вниманием к
проблемам феномена науки, научного открытия, накопления научного знания,
формирования научной картины мира, смены научных парадигм, а также
вниманием к самой личности ученого и ее значению в качестве субъекта научного
познания. При этом следует отметить, что далеко не все аспекты истории науки
изучены в равной степени хорошо. В частности, в нашей стране, одним из таких
направлений, которое долгое время игнорировалось или просто искажалось, была
отечественная немарксистская философия истории, которая активно развивалась
во второй половине XIX в.

В последние годы предпринималось довольно много попыток восполнить
этот пробел. Так, достаточно хорошо была изучена религиозная философия
истории, которая на рубеже веков активно развивалась хорошо известными
теперь православными мыслителями. Немногим меньше исследований было
посвящено русским народникам. Но в том, что касается русских революционных
демократов и либеральных мыслителей, многие из них до сих пор остаются
полузабытыми, притом совершенно незаслуженно, учитывая, что проблема
поиска путей дальнейшего социально-экономического развития в нашей стране
по-прежнему поднимается с завидной регулярностью. Одним из таких
мыслителей был географ и социолог Лев Ильич Мечников (1838-1888).
Основываясь на передовых достижениях общественных и естественных наук
своего времени, он предложил достаточно целостную и современную, даже по
меркам XX-XXI вв., геосоциологическую теорию зарождения и развития
цивилизации.

К сожалению, данная теория в силу ряда субъективных причин, в том числе
преждевременной кончины автора, не получила должного развития и
распространения в России и на Западе. Разумеется, было бы неверным
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утверждать, что только Л.И. Мечников пытался развивать географическое
направление в социологии. Напротив, до середины XIX в. концепция
географического детерминизма была едва ли не самой популярной, да и в более
позднее время она также получила развитие в виде геополитики. Однако подход
Мечникова не имел с этой устаревшей концепцией почти ничего общего.
Географический фактор он рассматривал неразрывно с развитием производства и
усложнением структуры общества. Именно в этом заключалось новаторство его
подхода.

Рассматривая в качестве основной части научного наследия Л.И. Мечникова
его социофилософскую теорию, изложенную в книге «Цивилизация и великие
исторические реки», необходимо отметить, что для исследователей сохраняют
актуальность также его многочисленные публикации в отечественных и
зарубежных журналах по социально-экономической тематике, которые идейно
неразрывно связаны с его главным трудом. К таким работам относятся
публикации с критикой мальтузианства, анализом значения промышленной
революции, а также исследование перспектив модернизации в России в условиях
ее экономической зависимости от экспорта сырья. Его работы настолько
актуальны, что порою кажется, будто Мечников и вовсе рассматривает
современную повестку дня. Отчасти это связано с тем, что социально-
экономические проблемы современной России во многом схожи с теми, что были
до революции. Кроме того актуальности трудам Мечникова придает тот факт, что
наиболее развитые страны находятся на пороге новой экономической и
информационной революции, которая по глубине и масштабам влияния на
общество может приблизиться к промышленной.

Так, одной из главных тем на Всемирном экономическом форуме в Давосе в
2016 г. стало обсуждение перспектив «4-й промышленной революции». Конечно,
этот термин является несколько спорным, а оценки масштабов преобразований
весьма приблизительными, однако сама идея, безусловно, верная. Ускоренное
развитие робототехники, средств анализа и обработки массивов данных, а также
дальнейшая автоматизация процессов производства, позволит в ближайшие годы
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совершить качественный скачок в ряде областей производства, но неизбежно
приведет к высвобождению большого числа трудовых ресурсов. Уже сейчас
даются оценки в сотни миллионов рабочих мест, которые в следующие четверть
века будут сокращены в развитых странах. Конечно, это не может не вызывать
опасений. Многие небезосновательно полагают, что это также приведет к
дальнейшему росту неравенства в доходах, которое и в наше время представляет
существенную проблему. Некоторые авторы даже склоняются к своеобразной
неомальтузианской трактовке дальнейшего развития событий. Однако, несмотря
на то, что указанные события связаны с новейшими достижениями науки и
техники, в них нет ничего принципиально нового, о чем бы не задумывались
прогрессивные ученые и философы еще в XIX в., когда анализу подвергалась еще
«первая» промышленная революция. Сегодня мы просто обязаны воспользоваться
их теоретическим наследием, в котором было немало попыток ответить на
волнующие нас вопросы и, как представляется, одним из таких мыслителей, чьи
идеи сохранили наибольшую актуальность, является Л.И. Мечников.

Степень изученности темы. При жизни о Л.И. Мечникове в России писали
мало. Разумеется, он был довольно деятельным участником географического
сообщества в Швейцарии. Во франкоговорящих кантонах его имя было хорошо
известно, а его работы, особенно «L’Empire Japonais» (Японская империя),
крупнейшее в своем роде исследование того времени, активно обсуждались в
Европе. Одним из первых о жизни Л.И. Мечникова поведал его ученик Чарльз
Кнапп, опубликовавший вскоре после смерти Л.И. Мечникова некролог1 с
объемным жизнеописанием. Элизе Реклю также подготовил крупный
биографический очерк, который он опубликовал вместе с посмертным изданием
«La civilisation et les grands fleuves historiques»2 (Цивилизация и великие
исторические реки). Первые попытки рассказать о Л.И. Мечникове и критически
осмыслить его главный труд в России также были предприняты уже после его
1 Knapp C. Nécrologie. Léon Metchnikoff // Bulletin de la Société Neuchâteloise de
Géographie. Neuchâtel: Imprimerie de la Société typographique, 1889. № 4. P. 272-276. 2 Reclus É. Préface // Léon Metchnikoff. La civilisation et les grands fleuves historiques, avec
une préface de m. Élisée Reclus. Paris, 1889. P. 5-28.
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кончины. Одним из первых на смерть друга отозвался Г.В. Плеханов. В
«Российских ведомостях» он опубликовал некролог1 с крупным его
жизнеописанием, а после выхода книги подготовил также критический отзыв2 на
его монографию. Плеханов дал высокую оценку работе Мечникова. Он отметил
правоту, оригинальность его суждений и концептуальную близость выводов
Мечникова с историческим материализмом. Но также высказал определенную
критику вследствие присутствия некоторых анархических суждений, идущих
вразрез с логикой исследования, а также связи с определенной
непоследовательностью изложения и незаконченностью работы. Впрочем, он
справедливо отмечал, что судьба просто не дала шанса Мечникову довести работу
до конца. Умеренно позитивный отзыв на работу Мечникова оставил В.С.
Соловьев3. Он назвал схему трехчастного деления истории Мечникова удачной.
Однако отмечал, что Мечников, хотя и верно охарактеризовал общее направление
социального прогресса, описал лишь внешнюю сторону этого явления, не указав
на «его реальные двигатели» и конечную цель. Он также отмечал, что теория
Мечникова упускает из виду ряд важных факторов, в том числе влияние религии.

Удивительно, но и после октября 1917 г. отношение новых властей к
Мечникову почти не улучшилось. Его анархические взгляды стали
восприниматься, как неуместные, устаревшие и идеалистические. Если раньше
его относили к стану революционеров, то в советской печати, напротив,
Мечникова стали классифицировать как демократического социолога, что, в
сущности, недалеко от истины. Характерной чертой всех исследований этого
времени было то, что в той или иной степени каждое из них испытало известное
влияние официальной марксистко-ленинской идеологии. Следовательно,
единственно верной историософской теорией считался исторический
материализм в его ортодоксальной версии, остальные подходы рассматривались в
1 Плеханов Г. В. Л. И. Мечников. Некролог // Сочинения. М. : Мосполиграф, 1923. Т. 7.
С. 329-331. 2 Плеханов Г. В. О книге Л. И. Мечникова: «Цивилизация и великие исторические реки»
// Сочинения. М. : Мосполиграф, 1923. Т. 7. С. 17-30. 3 Соловьев В. С. Из философии истории // Собрание сочинений. Второе издание. СПб. :
Просвещение, 1914. Т. 6. С. 340-360.
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лучшем случае, как устаревшие или этапные, в худшем – как реакционные. К,
счастью, взгляды Мечникова чаще оценивали, как в целом прогрессивные для
домарксистской эпохи. Такой подход можно встретить, например, в статье В.М.
Романенко «Борьба Л.И. Мечникова против мальтузианства, социал-дарвинизма и
расизма»1. Автор статьи крайне положительно отозвался о личностных качествах
Мечникова, и высоко оценивал его вклад в борьбу с антигуманными социальными
теориями. Самого же Мечникова он классифицировал, как «социалиста-утописта»
и «революционного демократа», при этом критикуя Мечникова за невнимание к
марксизму и «излишние» симпатии к Прудону, Бакунину и Кропоткину. Схожий
подход к оценке социальной философии Мечникова использовал А.М. Восканян,
автор работы «О роли географической среды в развитии общества». Л.И.
Мечникова он хотя и называл «самым ярким представителем географического
направления»2, однако обрисовывал его взгляды читателю достаточно плоскими,
представляя его, как сторонника географического детерминизма, склонного к
необоснованной абсолютизации роли рек, что, разумеется, не является правдой.
При этом Восканян не мог не сознавать, что представляет теорию Мечникова в
искаженном свете, ведь он прямо ссылался на упомянутую выше статью
Плеханова, в которой тот объяснял, каким образом концепция Мечникова
согласуется с историческим материализмом, фактически дополняя его. Но, по-
видимому, к 1956 г. свободы для трактовки исторического материализма стало
заметно меньше, чем прежде, и вслед за Мечниковым критика автора
обрушивается и на самого Плеханова, якобы преувеличивавшего роль
географической среды в своих работах.

В целом с позицией автора по данным вопросам соглашается и автор
рецензии на эту книгу Э. Тер-Акопян3, критикуя лишь отдельные тезисы о роли
географической среды при социалистическом обществе. В то же время другой
1 Романенко В. М. Борьба Л. И. Мечникова против мальтузианства, социал-дарвинизма и
расизма // Вопросы философии. 1956. № 5. С. 100-105. 2 Восканян А. М. О роли географической среды в развитии общества. Ереван : АН
Армянской ССР, 1956. С. 18. 3 Тер-Акопян Э. А. Восканян «О роли географической среды в развитии общества» //
Вестн. общественных наук АН Армянской ССР. 1957. № 1. С. 129-132.
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критик данной работы Э.А. Араб-Оглы отметил1 несправедливость подхода
Восканяна. Он писал, что автор представил картину таким образом, будто в
географическом направлении социологии от Монтескье до Мечникова за полтора
века ничего не менялось, а разные мыслители просто переписывали взгляды друг
друга. Он доказывал, что представленная Восканяном картина не соответствует
действительности, и в доказательство приводил слова самого Мечникова,
писавшего, что причину, определяющую специфику общественных отношений,
следует искать не в самой географической среде, а в том, как эта среда влияет на
способность населяющего ее народа к кооперации, т.е. фактически разделению
труда. Таким образом Э.А. Араб-Оглы, доказал, что в концепции Мечникова
среда является диалектическим фактором, оказывающим опосредованное влияние
на общественные отношения.

Упоминание о Л.И. Мечникове также можно встретить в «Философской
энциклопедии». Статья, посвященная Мечникову, повествует об основных
событиях его жизни и общих положениях его социофилософской теории,
практически никак ее не оценивая2.

Близкого подхода с Э.А. Араб-Оглы передерживался М.Г. Фёдоров, автор
работы «Русская прогрессивная мысль XIX в. от географического детерминизма к
историческому материализму», в которой наметилась определенная
положительная переоценка значения трудов русских демократических ученых и
мыслителей домарксистского периода. Л.И. Мечникова, наряду с С.М.
Соловьевым и В.О. Ключевским, автор отнес к сторонникам «буржуазной
геосоциологии», которые «обнаруживают в своей идеалистической системе
определенные зачатки исторического материализма»3. Вклад этих ученых автор
оценивал, как, безусловно, положительный, а их взгляды называет
прогрессивными. Мечников здесь представлен уже не в качестве ограниченного

[…]

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основной теоретический материал для будущей книги «Цивилизация и великие
исторические реки» он разработал в это время.

В 1885 г. Л.И. Мечников и Э. Реклю стали учредителями Невшательского
географического общества, и начали издавать бюллетень этого общества (Bulletin
de la société neuchâteloise de géographie), который издается до сих пор, оставаясь
одним из известнейших научных географических журналов в Швейцарии. Имена
основателей общества также не были забыты, их чествовали в 50-летний юбилей
общества1, а в честь 125 годовщины со дня основания журнала молодые
швейцарские географы опубликовали памятное издание, рассказывающее о
первых годах существования географического общества, в том числе о Л.И.
Мечникове и Э. Реклю2.

Свободное время, не занятое служебными обязанностями, Мечников
использовал для работы над своей главной книгой. Его здоровье стремительно
ухудшалось, и зимой 1887 г. он был вынужден оставить преподавание. Он
отправился во Францию, где климат был немного мягче. Его состояние уже было
очень тяжелым, но он продолжал работать над своим исследованием. Весной
следующего года он вернулся в Кларанс. Книга уже была закончена в черновике,
и забота о ее издании легла на Э. Реклю.

3 июля 1888 г. вышел очередной номер «Feuille d'Avis de Neuchâtel». Газета
принесла читателям печальную новость: «Академия сообщает о смерти Льва
Мечникова, преподавателя сравнительной географии, который умер в субботу в
Кларансе от легочного заболевания, по причине которого он несколько месяцев
назад был вынужден оставить кафедру. Русский по происхождению, г. Мечников
был одним из сотрудников Элизе Реклю и жил в Кларансе. Он приезжал каждую
неделю, чтобы читать лекции в нашей Академии. Эрудит и ученый, специалист в
целом ряде научных областей, либеральный швейцарец и путешественник,
побывавший во всех частях света. Свои широкие познания он приобрел не только,
изучая книги и карты, но, путешествуя, познавая Землю и ее жителей. Также и в
1 Feuille d'Avis de Neuchâtel. 1935. 9 novembre. № 264. P. 10. 2 Rérat P., Piguet É. La «pensée du monde». Une société de géographie à la Belle Époque.
Neuchâtel: Alphil-Presses universitaires suisses, 2011. P. 33.
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его учении было что-то особенно живое. На его уроках нельзя было встретить
ничего сухого или бесплодного; там чувствовали преподавателя,
воодушевленного своей темой, говорящего о вещах, которые он пережил сам. У
этого, скромного, преданного науке, услужливого и очень приветливого человека
в Невшателе были одни лишь друзья, даже среди тех, кто не разделял его
философских идеи. Хотя он не был жителем нашего города, и был малоизвестен
вне круга преподавателей и студентов, но все, кто о нем узнал, сохранят о нем
лучшие воспоминания, и именно от их имени мы отдаем ему последнюю дань
любви и уважения»1.

Преемником Л.И. Мечникова на посту преподавателя сравнительной
географии и социологии в академии стал его ученик и товарищ по
Невшательскому географическому обществу Чарльз Кнапп, который написал
замечательные строки, посвященные Мечникову: «30 июня 1888 Лев Мечников
умер в Кларансе, унесенный болезнью, от которой нет спасения. Легочная
чахотка забрала порядочного и доброго человека, скромного ученого и щедрого
филантропа, вся жизнь которого была посвящена защите слабых и угнетаемых.

Наше Географическое Общество очень многим обязано Льву Мечникову. В
знак признания он теперь записан в число его почетных членов. Статьи, которые
он опубликовал в нескольких наших Бюллетенях, между прочим, представляют
обширный фрагмент из его еще неизданного труда «Великие исторические реки».
Эти статьи очень значительны, они свидетельствуют об эрудиции и таланте,
который не удовлетворялся неясными или внешними обзорами, но всегда
стремился дойти до сути вещей. […] Когда болезнь ухудшилась, он провел
несколько месяцев во Франции, не строя, однако никаких иллюзий по поводу
тяжести своего состояния. Весной 1888 г., он возвратился в тяжелом состоянии в
Кларанс. Но если его тело было разбито и побеждено безжалостным злом, то
душа его не пострадала вовсе. В то время, когда, как он сам говорил, он был
живым покойником, продолжал свои научные исследования. «Только работа
делает человека действительно свободным», не уставал он повторять. До конца
1 Feuille d'Avis de Neuchâtel. 1888. 3 Juillet. № 155. P. 4.
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дней своих он сохранил всю свою энергию и полноту умственных и духовных
способностей. Мечникова больше нет. Он покоится в мире, но этого нельзя
сказать о его деле, которое продолжает жить. Пусть его сострадание к слабым и
обездоленным, его самоотверженность, трудолюбие, преданность науке найдут
благородных последователей среди людей!»1.

Не менее трогательные слова в память о Л.И. Мечникове написал Г.В.
Плеханов: «30 июня текущего года скончался в изгнании, в Кларансе, Лев Ильич
Мечников, один из самых замечательных и самых симпатичных представителей
того поколения шестидесятых годов, которому много обязана наша общественная
жизнь, наша наука и литература. […] Покойный Благосветлов очень дорожил им,
как талантливым и многосторонне образованным сотрудником. […] В начале
восьмидесятых годов он стал сотрудником известного географа Элизе Реклю в
Кларане, а в 1883 году Невшательская академия предложила ему кафедру
сравнительной географии и статистики. […] Чтения в Невшательской академии
навели Льва Ильича на счастливую мысль более подробно разработать свой курс,
и придать ему систематическую форму. Это намерение было им выполнено в
книге «Les grands Fleuves Historiques» […] Задача этого сочинения: выяснить
влияние географических особенностей различных, преимущественно древних,
культурных стран на ход развития их общественных учреждений. Научное
значение такой темы оценят все те, которые знают, как мало до сих пор выяснен
этот чрезвычайно важный вопрос в философско-исторической литературе. […]
Неутомимая смерть унесла его раньше выхода в свет выше названной книги. Льву
Ильичу суждено было видеть ее только в корректуре.[…] Лев Ильич был не
только ученым; он был творцом, который умел с оружием в руках отстаивать дело
свободы. Само собою понятно, что при современных русских условиях такой
ученый должен был умереть изгнанником. […] Забывать таких людей, как Л.И.
Мечников, было бы совсем непростительно. Их безупречная жизнь наглядно

1 Knapp C. Nécrologie ... P. 272-276.
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показывает, как умели бороться и работать «люди шестидесятых годов», на
которых так часто клевещет у нас торжествующая теперь реакция»1.

О Льве Ильиче Мечникове тогда писали многие газеты, все больше
зарубежные. В России о нем говорили мало. На его книгу, вышедшую годом
спустя, в нашей стране откликнулись лишь Г.В. Плеханов, В.С. Соловьев и
некоторые другие мыслители, однако известности на родине автора она не
приобрела, и даже вышедший в конце века перевод на русский язык, не добавил
ей популярности. Похоже, в то время был спрос на другую литературу, идеи и
людей. Но, к счастью, это забвение не стало вечным. В последние годы все
больше исследований посвящено Мечникову. О нем печатают статьи, пишут в
монографиях и, что явно свидетельствует о его известности, в обыкновенных
учебниках. С чем связан этот интерес? Возможно, с поисками той исторической
теории, которая бы наконец помогла выяснить цель и направление исторического
процесса. А возможно просто с тем, что в наше время своеобразного духовного
вакуума, нам необходимо вновь обрести веру в человечество, в социальный
прогресс, в лучшее будущее, к которому мы должны стремиться. Так или иначе,
сохранение памяти о таких гуманистах, как Мечников, Герцен, Гарибальди,
Реклю и многих других замечательных людях, не раз упомянутых выше, просто
необходимо нам для того, чтобы больше не повторять тех ужасных ошибок,
которые совершило человечество в XX веке.

1 Плеханов Г. В. Л. И. Мечников. Некролог ... С. 329-331.