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ОТ

ведущей организации на диссертацию А. Н. Петренко «Лев Ильич Мечников и его

научное наследие», представленную на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00Л0 - История науки и техники.

В рамках такого научного направления, как история науки и техники, особую

актуальность приобрело изучение научного наследия выдающихся отечественных ученых.

В частности, в соответствующем диссертационном совете при Томском государственном

университете были успешно защищены диссертации на соискание ученой степени

кандидата исторических наук, посвященные жизненному пути, вкладу в отечественную и

мировую науку сибирских ученых-естествоиспытателей А. П. Ершова, В. Д. Кузнецова и

В. В. Сапожникова. Диссертационная работа А. Н. Петренко продолжает указанную

тенденцию, но имеет существенную специфику. Во-первых, объектом исследования в ней

является научное наследие ученого-гуманитария, никогда в Сибири не бывавшего и

большую часть жизненного пути проведшего за границей в эмиграции. Во-вторых, в

отличие от перечисленных выше сочинений, написанных в формате научной биографии, с

включением в нее анализа творческого пути ученого, в данном случае объемный

биографический очерк (около 3 п. л.) вынесен в приложение и очень слабо связан с

рассмотрением творческого наследия Л. И. Мечникова. Причем не все это наследие, на

наш взгляд, можно рассматривать как вклад в отдельные гуманитарные науки (история.

литературоведение, социология, социальная философия и т. д.). Большая часть

использованных в диссертации публикаций (всего перечисляется в перечне

опубликованных источников 61 сочинение Льва Ильича, в подавляющем большинстве -

статьи в повременных изданиях)1 относятся к публицистике и путевым очеркам.

Тем не менее, научная новизна и актуальность диссертационного исследования

А. Н. Петренко не вызывает сомнений. Кстати, в Википедии Л. И. Мечников подается как

«швейцарский географ, революционер-анархист и публицист русского происхождения.

Научные работы писал на французском языке, публицистические - на итальянском и

русском языках».

Соискатель, казалось бы, четко формулирует цель своего научного поиска:

«...Раскрытие научного, публицистического наследия Л. И. Мечникова, основных

положений его социофилософской теории» (с. 20). Далее следуют ремарки и уточнения,

которые существенно корректируют эту формулировку в плане ее размывания. Так,

объектом исследования анонсируется «развитие гуманитарной мысли в России в XIX в.»

(с. 20), но родившийся в 1838, умерший в 1888 г., опубликовавший первую свою статью

по предмету изучения в 1862 г., Л. И. Мечников никак не мог повлиять лично на развитие

отечественной гуманитарной мысли в первой половине XIX века и в последнее его

десятилетие. Предметом своего анализа диссертант объявляет «роль Л. И. Мечникова в

развитии отечественной науки, его научные идеи в области гуманитарных наук» (с. 20).

Однако, обосновывая актуальность проблемы, диссертант квалифицирует

основополагающую теорию своего героя как геосоциологическую (с. 3), а буквально на

следующей странице как социофилософскую. В заключении она объявляется историко-

философской концепцией (с. 173). Причем в тексте рецензируемого сочинения Лев Ильич

презентуется как географ и социолог (с. 3), а в первом абзаце автореферата уже как

географ, социолог и историк.

Изучив текст диссертации, можно утверждать, что в ней попутно рассматриваются не

только научные идеи, но и общественно-политические позиции Л. И. Мечникова

относительно философских взглядов П.-Ж. Прудона, русской и швейцарской общин,

мальтузианства, его литературоведческие заметки, чему посвящена вся первая глава. Тем

не менее, вторая глава (с. 88—166), согласно ее заголовку, анализирует историософскую

концепцию ученого-гуманитария, но в Положениях, выносимых на защиту, она

преподносится как социофилософская теория, включающая в качестве основных

1 На самом деле их 58, поскольку в трех случаях указываются переиздания (1899, 1995, 2013)
основополагающего труда Л. И. Мечникова «Цивилизация и великие исторические реки».

компонентов теорию общественного договора, геосоциологическую концепцию

зарождения цивилизации и теорию социального прогресса (с. 25).

С позиций оценки сочинения А. Н. Петренко как квалификационной работы следует

указать на отсутствие в ней обоснования территориальных и хронологических рамок. С

точки зрения первого параметра встает вопрос, в связи с пассажем в Википедии, можно ли

считать Л. И. Мечникова русским (российским) ученым, публицистом и общественно-

политическим деятелем, поскольку пик его творчества (1860-1888) приходится на время

эмиграции. Временной интервал следовало бы уточнить и обосновать в связи с

воспроизведенным выше определением объекта исследования, охватывающим весь XIX век.

Методологическая основа рецензируемой работы сводится к перечислению

использованных автором исследовательских методов, а собственно методология

базируется на принципах объективности и историзма (с. 21), популярных не у одного

поколения соискателей ученой степени кандидата исторических наук. На наш взгляд,

соискатель использует элементы цивилизационного подхода, с которым «некоторую

точку соприкосновения» имела концепция Л. И. Мечникова (с. 92). Активно применяются

наработки и положения смежных гуманитарных наук - географии, социологии,

социальной философии, политологии.

Историографический обзор (с. 5-20) содержит анализ имеющейся отечественной и

зарубежной, в основном франкоязычной, исследовательской литературы. Но общий вывод

по разделу фиксирует лишь общий рост публикаций по проблеме в России и за рубежом (с. 20),

не дифференцируя степень изученности по отдельным сюжетам. К сожалению, активная

дискуссия А. Н. Петренко с автором кандидатской диссертации, рассматривающим

философско-историческую концепцию Л. И. Мечникова, Д. Г. Толгамбаевой, ведется на

основе цитирования ее автореферата, а не рукописи диссертационного сочинения.

Рецензируемое исследование выполнено на основе изучения: выявленных

диссертантом публикаций своего героя за 1862-1883 гг.; опубликованного и извлеченного

из архивных фондов (трех в ГАРФ и четырех в РГАЛИ) эпистолярного наследия

Л. И. Мечникова (письма к нему и от него); произведений русских и европейских

мыслителей, ученых, общественных деятелей, разрабатывавших сюжеты до,

одновременно и после него. Кроме того, к ним примыкают воспоминания и материалы

двух швейцарских газет, не упомянутые в списке использованных источников и

литературы. Отсутствует общий вывод по состоянию источниковой базы. Представляется,

что в совокупности собранные соискателем носители информации по предмету

исследования обеспечили решение поставленных им исследовательских задач.

В целом, на наш взгляд, А. Н. Петренко в основном справился с поставленными

задачами, хотя при отмеченной выше размытости и эклектизме с использованием

разнообразных основополагающих дефиниций диссертационного сочинения

(социофилософская, геосоциологическая, историко-философская теории и концепции),

трудно определить итоговый результат по отдельным направлениям. В пяти разделах

(параграфах) первой главы, как формулируется в автореферате, «рассказывается [?] об

истоках и генезисе социофилософской теории Мечникова» (с. 12). Разделы содержат

большей частью не связанные между собой рассуждения: об отношении его к теории

собственности Пьера-Жозефа Прудона, раскритикованной в пяти статьях в герценовском

«Колоколе» в 1866 г.; уровне общественно-экономического развития России во второй

половине XIX в.; федерализме и местном самоуправлении в Швейцарии; критике

мальтузианской теории; литературоведческие заметки. Объединяет их, по мнению

соискателя, то, «что среди сотен публикаций Мечникова на разные темы, все же нет ни

одной такой, которая бы не отражала мировоззрение ученого, и была написана им вопреки

его взглядам и совести. В каждой из них, даже казалось бы весьма далекой от темы

нашего исследования, можно найти любопытные ремарки и суждения об обществе и его

истории. Конечно, это свойство научно-публицистического наследия Мечникова

чрезвычайно затрудняет исследование, но делает его еще более интересным и

увлекательным. Выше были представлены довольно разнообразные, иногда на первый

взгляд не связанные сюжеты, но все же они объединены общей целью - как можно точно

и комплексно охарактеризовать социфилософскую[так в тексте] теорию Мечникова»

(с. 86-87).

Однако в исследовании задействованы не сотни публикаций Л. И. Мечникова, а только

58, поэтому выборка не репрезентативна и не дает оснований распространять

воспроизведенный выше вывод на всю совокупность работ выдающегося ученого и

публициста. Содержание главы, ее выводы носят полемический характер, содержат

выходы на современность, не всегда, правда, корректные. Например, на с. 43

утверждается: «Уже в начале Первой мировой войны стало очевидным, что с

экономической точки зрения Россия несостоятельна. Не только экспорт, но и обеспечение

собственных продовольственных нужд в условиях войны оказались невозможными». Во-

первых, экспорт существенно сократился не по причине отчетливо проявившейся во

время войны экономической несостоятельности России (вспомним знаменитое «недоедим,

но вывезем»), а по причине блокады Черного и Балтийского морей, по которым

вывозилось зерно. Во-вторых, несостоятельность в области «обеспечения собственных

продовольственных нужд» обусловливалась резким увеличением числа «нахлебников» в

лице военных, численность которых возросла с 1,5 млн. чел. в мирное время до 7 млн. в

1914-1916 гг. И кормило их государство, не сумевшее организовать заготовку хлеба.

В центре внимания второй главы рецензируемой диссертации находится наиболее

солидное по объему сочинение Л. И. Мечникова «Цивилизация и великие исторические

реки». «Это была первая крупная работа по философии истории, она же стала его

последним трудом», - утверждает соискатель (с. 88). По значимости он ставит

упомянутую работу на один уровень с «Критикой чистого разума» И. Канта, «Капиталом»

К. Маркса, «Постижением истории» А. Тойнби, «Этногенезом и биосферой» Л. Н. Гумилева

и другими фундаментальными сочинениями по социально-экономическим проблемам

цивилизационного развития. Изложенные в книге выводы о роли географического

фактора, их соответствие положениям исторического материализма, рассуждения ее

автора о социальном прогрессе составили в совокупности концепцию Льва Ильича,

которую А. П. Петренко квалифицирует как теорию, «которую молено назвать

геосоциологической» (с. 168).

«Заслуга Мечникова, - утверждает он, - заключалась в том, что он одним из первых

предложил корректную теорию зарождения цивилизации. Он не просто обнаружил

сходство между первыми и наиболее ранними цивилизациями, но выявил фактор,

обуславливающий это сходство, а именно ирригационное земледелие» (с. 167). На базе

уже имевшегося к середине XIX века «широкого спектра взглядов о влиянии

географического фактора на общество» (с. 102) Лев Ильич «полагал, что создание

государства было своего рода ответом общества на вызовы природной среды, а именно

той среды, где без ирригации земледелие невозможно» (автореферат, с. 14). Поэтому эти

государства (цивилизации) «зародились вдоль великих рек (Евфрат и Тигр, Нил, Хуанхэ и

др.)» (с. 104). С целью обеспечения массового хорошо организованного и тяжелого

физического труда возникли деспотические сверхцентрализованные государства.

«Истинный же вывод Мечникова заключается в следующем, - заявляет А. Н. Петренко, -

и ему как анархисту нечего было его стыдиться. Действительно, в древности

деспотические формы правления представляли единственный возможный при всех

имеющихся объективных обстоятельствах способ организации общества» (с. 125).

Достаточно подробно анализируются взгляды предшественников (И. Г. Гердер,

И. Кант, И. Р. Форстер, П. С. Паллас, Ф. Ратцель и др.) по изучаемому вопросу,

формулируется обоснование концепции, раскрываются представления Л. И. Мечникова о

прогрессе, устанавливается представление о взглядах современных исследователей на

ирригационное земледелие, но крайне лаконично и фрагментарно позиционируется сама

концепция. К тому же автор признает, что Е. Н. Горина в своей диссертации на соискание

ученой степени кандидата социологических наук «весьма точно показала суть концепции

Мечникова» (с. 123). Встает вопрос: зачем ее снова необходимо анализировать?

В заключительном разделе второй главы диссертант устанавливает поразительное

сходство геосоциологической теории своего героя с теорией гидравлического государства

К. А. Виттфогеля, сформулированной в цикле статей, увидевших свет в СССР в 1929 г. По

его мнению, немецкий ученый, марксист «повторяет и развивает теорию Мечникова»,

хотя «Виттфогель, возможно никогда не читал «Цивилизацию и великие исторические

реки», по крайней мере он не ссылался на этот труд в своей работе» (с. 153, 154). И далее

идет анализ взглядов немецкого антифашиста без всякой связи с наработками

Л.И. Мечникова (с. 162-165).

На наш взгляд, при рассмотрении вопроса о роли рек в развитии цивилизации можно

было использовать наработки выдающихся российских историков. Так, В. О. Ключевский

в знаменитом курсе лекций отметил влияние речной сети на эволюцию российской

государственности: «Речная сеть, по-видимому, оказала более раннее и сильное действие

на разделение народного труда по местным естественным условиям... При таком влиянии

на народнохозяйственный обмен реки рано получили еще более важное политическое

значение. Речными бассейнами направлялось географическое размещение населения, а

этим размещением определялось политическое деление страны» (Ключевский В. О.

Сочинения в девяти томах. М., 1987, т. 1, с. 80). Его ученик академик М. К. Любавский

подчеркивал, «что реки разных систем, разных бассейнов обычно сближаются своими

верховьями, между которыми остаются небольшие пространства, в старину называвшиеся

волоками. Это сближение облегчало расселение по Восточной Европе, особенно в лесной,

изобиловавшей болотами и озерами местности» (Любавский М. К. Обзор истории русской

колонизации с древнейших времен и до XX века. М., 1996, с. 102).

Основной текст дополняет объемный (3,5 п. л.) биографический очерк жизни и

деятельности Л. И. Мечникова, значение которого в контексте рассмотренных в

диссертации сюжетов и сделанных выводов не определяется. Из других недостатков и

недочетов следует указать на вредное для научного подхода к истории стремление

приписать своего героя к тому или иному цеху. Был или не был Лев Ильич

материалистом, был или не был эволюционистом, был или не был географическим

детерминистом... - по каждому из этих и подобных вопросов автор хочет

сформулировать окончательное мнение. Поскольку речь идет не об исторических

явлениях, а об оценках их, то это уже за пределами исторического исследования. Не

может быть закреплен единственный правильный ответ на вопрос, была ли успешна

столыпинская аграрная реформа. Не может быть закреплен единственно правильный

ответ на вопрос, был ли материалистом Лев Мечников. Можно было бы ответить - считал

ли он себя материалистом: это был бы научный вывод (будь он убедительно доказан). Но

требовать признать правильной свою трактовку чьих-то мыслей (что видно из положений,

выносимых на защиту) - это уже не совсем корректно. И главное: само стремление

пристегнуть самобытного человека к какому-либо течению, к которому он сам себя не

относил, противоречит научному историческому подходу. Желание упрятать всю историю

в набор заданных традицией немногочисленных упрощенных штампов - одно из явлений,

с которыми историческое сообщество должно бороться, на документах показывая

богатство и разнообразие жизни.

В рецензируемом сочинении отсутствуют названия использованных архивных фондов.

Перечень публикации Льва Ильича было бы оптимально расположить в хронологическом

порядке, а не в алфавитном. Имеются небрежности в формулировке отдельных

положений.

Отмеченные недостатки и недочеты не меняют в основном положительной оценки

диссертации и являются, на наш взгляд, в большей степени, следствием ее масштабности

и разнообразия исследуемых вопросов на стыке социологии, политологии, отечественной

и всеобщей истории, в меньшей - скоропалительности автора. Работа представляет

самостоятельное, может быть, излишне оригинальное и дискуссионное научное

исследование по актуальной и малоисследованной проблеме. Основные положения и

выводы аргументированы и обоснованы, хотя отдельные формулировки размыты.

Оформление диссертационного сочинения отвечает предъявляемым к научным

сочинениям требованиям. Название и содержание ее соответствует специальности, по

которой она представлена к защите. В пяти публикациях, в том числе трех

рецензируемых, изложены в большей степени содержание, основные положения и

выводы, выносимые на защиту. Автореферат раскрывает структуру, содержание и, в

основном, ключевые выводы исследования.

Рукопись диссертации Александра Николаевича Петренко «Лев Ильич Мечников и его

научное наследие», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 07.00.10 - История науки и техники, отвечает требованиям пункта 9

«Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842.

А. Н. Петренко заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических

наук.

Отзыв подготовлен д. и. н. М. В. Шиловским, обсужден и одобрен на заседании сектора

истории второй половины XVI — начала XX вв. федерального государственного

бюджетного учреждения науки Институт истории Сибирского отделения Российской

академии наук 10 ноября 2016г., протокол № 0 '

Доктор исторических наук, профессор,

заведующий сектором истории второй половины

XVI - начала XX вв. федерального государственного бюджетного

учреждения науки Институт истории Сибирского отделения

Российской академии наук. Адрес: 630090, г. Новосибирск,

ул. Николаева, д. 8. Телефон: (383) 330-13-49, факс: (383) 333-24-37.
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